
专题八：企业所得税（含国际税收税务管理实务）

5.创投企业优惠

是指创业投资企业采取股权投资方式直接投资于初创科技型企业满 2 年（24 个月）的，可以按照其投资额的

70%在股权持有满 2 年的当年抵扣该创业投资企业的应纳税所得额，当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结

转抵扣。

【例题·单选题】某企业为创业投资企业。2019 年 8 月 1 日，该企业向境内某初创科技型企业投资 200 万元。

2021 年该企业利润总额 890 万元；未经财税部门核准，提取风险准备金 10 万元。已知企业所得税税率为 25%。
2021 年该企业应纳所得税税额为（ ）万元。

A.82.5
B.85
C.187.5
D.190

答案：D
解析：2021 年该企业应纳企业所得税税额

=[（890+10）-200×70%]×25%=190（万元）。

6、亏损弥补

思考：何为亏损？

【案例】甲企业 2022 年取得销售货物收入 150 万元（不含增值税），国债利息 50 万元，成本费用总计 160
万元。

会计眼中亏损 税法眼中的亏损

会计利润＝150＋50-160＝40（万元） 应纳税所得额=40-50=-10（万元）

【提示】税法认可的亏损就是应纳税所得额＜0

（1）亏损弥补的规定

企业某一纳税年度发生亏损的，可以用下一纳税年度的所得弥补；下一纳税年度的所得不足以弥补的，可以

逐年延续弥补，但是最长不得超过 5 年。

【提示 1】5 年内不论是盈利或亏损，都作为实际弥补期限计算。

【记忆口诀】先亏先补，后转 5 年，中间不断

【提示 2】企业在汇总计算缴纳企业所得税时，其境外营业机构的亏损不得抵减境内营业机构的盈利。但反

过来，境内企业的亏损可以用境外营业机构的盈利进行弥补。

【例题】甲公司税率为 25%，计算 2019 年企业所得税额。

所得情况如下（单位：万元）



（2）高新技术企业亏损弥补的特殊政策

自 2018 年 1 月 1 日起，当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格（以下统称资格）的企业，其具备资格

年度之前 5 个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由 5 年延长至 10 年。

（3）受疫情影响较大的困难行业企业亏损弥补的政策

受疫情影响较大的困难行业企业 2020 年度发生的亏损，最长结转年限由 5 年延长至 8 年。

困难行业企业：包括交通运输、餐饮、住宿、旅游（指旅行社及相关服务、游览景区管理两类）四大类；

困难行业企业 2020 年度主营业务收入须占收入总额（剔除不征税收入和投资收益）的 50%以上。

（4）企业筹办期间涉及亏损弥补的税务处理

期间 亏损年度 筹办费用

企业筹办期

间

企业筹建之日起至开始生产、经营（包括试

生产、试营业）之日的期间

不计算为亏损

年度
不得计算为当期的亏损

正常经营期 为开始计算企业损益的年度
开始计算亏损

年度

可以在开始经营之日的当年一次

性扣除，也可以按照新税法有关

长期待摊费用的处理规定处理，

但一经选定，不得改变

【例题】甲企业 2013 年 2 月筹办，2015 年 5 月取得第一笔营业收入，税率为 25%，计算 2019 年企业所得税

额。



【例题·单选题】下列关于企业筹建期间相关业务的税务处理，正确的是（ ）。

A.筹建期应确认为企业的亏损年度

B.筹办费应作为长期待摊费用在不低于 2 年的时间内进行摊销

C.筹建期间发生的广告费和业务宣传费可按实际发生额计入筹办费

D.筹建期间发生的业务招待费可按实际发生额计入筹办费

答案：C
解析：选项 A，筹建期间不计算为亏损年度；选项 B，新税法中筹办费未明确列作长期待摊费用；选项 D，筹

建期间发生的业务招待费按实际发生额的 60%计入筹办费。

（5）以前年度发生应扣未扣支出的税务处理

可以扣除，但企业须专项申报及说明后，准予追补至该项目发生年度计算扣除，但追补期限不得超过 5 年。

1.企业由于上述原因多缴的企业所得税税款，可以在追补确认年度企业所得税应纳税款中抵扣，不足抵扣的，

可以向以后年度递延抵扣或申请退税。

2.亏损企业追补确认以前年度未在企业所得税前扣除的支出，或盈利企业经过追补确认后出现亏损的，应首

先调整该项支出所属年度的亏损额，然后再按照弥补亏损的原则计算以后年度多缴的企业所得税款，并按 1.
处理。

【冷门点 1】撤资的所得税处理

类型

撤回或减少投资税务处理

（清算类似）

转让股权税务处

理

（1）相当于初始出资的部分（成本） 投资收回 不征企业所得税 不征企业所得税

（2）相当于被投资企业累计未分配利

润和累计盈余公积按减少实收资本比

例计算的部分

股息所得
符合条件的居民企业的股息、红

利等权益性投资收益，免税
不得扣除

（3）其余部分
投资资产转让

所得
征企业所得税 征企业所得税

【例题·单选题】甲投资公司 2019 年 10 月将 2400 万元投资于未公开上市的乙公司，取得乙公司 40%的股权。

2022 年 5 月，甲公司撤回其在乙公司的全部投资，共计从乙公司收回 4000 万元。撤资时乙公司的累计未分

配利润为 600 万元，累计盈余公积为 400 万元。则甲公司撤资应确认的投资资产转让所得为（ ）万元。

A.0



B.400
C.1200
D.1600

答案：C
解析：甲公司撤资应确认的投资资产转让所得

=4000-2400-（600+400）×40%=1200（万元）。


